2 0 2 5 年 4 月 1 0 日

P r e s s  R e l e a s e
報 道 関 係  各 位

 公益社団法人 日本薬剤師会では、「薬に関する専門家集団」である日本薬剤師会をより身近な存在として
認知していただくことを目的として、明るく、親しみを感じる公式キャラクターを公募にて募り、「ふぁるみん」に決定いた
しました。

このほど、日本全国 47 都道府県の特色を生かした「ご当地ふぁるみん」のイラストが完成いたしました。
イラストのテーマは、都道府県薬剤師会から意⾒を募ったものです。みんなの健康を守るため、日々勉強している

頑張り屋さんの薬剤師「ふぁるみん」を引き続き応援くださいますよう、ご案内旁々お願い申し上げます。

記

別 添 資 料 ：47 都道府県の「ふぁるみん」マップ
備 考 ：各テーマは都道府県及び地域薬剤師会等にて、様々な資料・媒体等に活用する予定です。

お問合せ先：
日本薬剤師会広報課
日本薬剤師会総務課 「公式キャラクター担当」

電 話：０３－３３５３－１１７０
character2024@nichiyaku.or.jp

日本薬剤師会公式キャラクター「ふぁるみん」
47 都道府県ご当地デザイン誕生のお知らせ

資料４-１

1

sakata
長方形

sakata

愛媛県
みかん

愛知県
エビフライ

茨城県
宇宙飛行士

岡山県
桃太郎

沖縄県
シーサー

岩手県
海女

岐阜県
鵜飼

宮崎県
サーフィン

宮城県
伊達政宗

京都府
舞妓さん

熊本県
天草四郎

群馬県
だるま

広島県
もみじ

香川県
うどん

高知県
坂本龍馬

佐賀県
気球

埼玉県
さいたま

スーパーアリーナ

三重県
伊勢エビ

山形県
さくらんぼ

山口県
ふぐ

山梨県
武田信玄

滋賀県
琵琶湖

鹿児島県
桜島

秋田県
竿燈祭り

新潟県
朱鷺

神奈川県
みなとみらい

青森県
ねぶた祭り

静岡県
お茶

石川県
鼓門

千葉県
落花生

大阪府
たこ焼き大分県

猿

長崎県
龍踊

長野県
りんご

島根県
勾玉

鳥取県
梨

東京都
雷門

徳島県
すだち

栃木県
雷

奈良県
薬師如来

富山県
ます寿し

福岡県
博多にわか

福島県
赤べこ

兵庫県
甲子園

北海道
シマエナガ

和歌山県
パンダ

福井県
めがね

47都道府県の
日本薬剤師会公式キャラクター

日本薬剤師会
公益社団法人

Japan Pharmaceutical Association

hirohumi-kiyosawa

別添資料